Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

RESOLUCION de 22 de mayo de 2017, del Director General de Tributos, por la que se
actualizan, para el ejercicio 2017, los coeficientes aplicables al valor catastral para es-
timar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu-
nicipios de relevancia turistica, a efectos de la liquidacion de los hechos imponibles de
los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y
sobre Sucesiones y Donaciones.

En el articulo 10 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Juridicos Documentados, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24
de septiembre, y en el articulo 9 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, se establece que la base imponible de ambos impuestos estara
constituida por el valor real de los bienes y derechos transmitidos.

A este respecto, el articulo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tribu-
taria, dispone que el valor de las rentas, productos, bienes y demas elementos determi-
nantes de la obligacion tributaria podra ser comprobado por la Administracion tributaria me-
diante estimacion por referencia a los valores que figuren en los registros oficiales de caracter
fiscal. Concretamente, se recoge en este articulo que “dicha estimacion por referencia podra
consistir en la aplicacion de los coeficientes multiplicadores que se determinen y publiquen
por la Administracion tributaria competente, en los términos que se establezcan reglamenta-
riamente, a los valores que figuren en el registro oficial de caracter fiscal que se tome como
referencia a efectos de la valoracion de cada tipo de bienes. Tratandose de bienes inmue-
bles, el registro oficial de caracter fiscal que se tomara como referencia a efectos de deter-
minar los coeficientes multiplicadores para la valoracion de dichos bienes sera el Catastro
Inmobiliario”.

Para ello, al valor catastral actualizado a la fecha del aifo de realizaciéon del hecho impo-
nible se le aplicara un coeficiente multiplicador que tendra en cuenta el coeficiente de refe-
rencia al mercado establecido en la normativa reguladora del citado valor y la evolucion del
mercado inmobiliario desde el afio de aprobacién de la ponencia de valores.

En cuanto al contenido de la resolucién, debe sefalarse que la misma tiene en cuenta lo
dispuesto en el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestion e
inspeccion tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplica-
cion de los tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, cuyo articulo 158.1
establece que, en caso de aplicacion del medio de comprobacién de valores previsto en el
articulo 57.1.b) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, se exigira que “la metodologia técnica
utilizada para el célculo de los coeficientes multiplicadores, los coeficientes resultantes de
dicha metodologia y el periodo de tiempo de validez hayan sido objeto de aprobacion y publi-
cacion por la Administracion tributaria que los vaya a aplicar’.

A estos efectos, la resolucion contempla una remisién normativa como clausula de salva-
guardia, estableciendo que la regulacién y la metodologia empleada para la obtencién de los
coeficientes son las aprobadas por la Orden de 23 de agosto de 2012, del Consejero de Ha-
cienda y Administracion Publica, por la que se aprueban los coeficientes aplicables al valor
catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, a efectos de
liquidacion de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados y sobre Sucesiones y Donaciones, sobre los hechos imponibles devengados o que se
devenguen durante los ejercicios 2010, 2011 y 2012, se establecen las reglas para la aplica-
cion de los mismos y se publica la metodologia seguida para su obtencion (“Boletin Oficial de
Aragén”, numero 172, de 4 de septiembre de 2012).

La presente resolucion tiene por objeto, por un lado, aprobar los coeficientes aplicables a
determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana definidos en el articulo 3.2 de la citada
Orden de 23 de agosto de 2012, de una serie de municipios calificados como de relevancia
turistica y radicados en el territorio de la Comunidad Auténoma de Aragon, que se definen en
la metodologia del anexo | de la misma. Esto se lleva a efecto recogiendo los coeficientes
actualizados en el anexo |.

Y por otro lado, para aquellos municipios calificados como de relevancia turistica a los que
es aplicable la metodologia de precios medios de mercado, aprobada por Orden de 16 de
mayo de 2013, del Consejero de Hacienda y Administracion Publica (“Boletin Oficial de
Aragon”, nimero 105, de 31 de mayo de 2013), la presente resolucion tiene por objeto aprobar
los coeficientes para la valoracion de determinados bienes de naturaleza urbana, que no se
incluyen entre los que pueden valorarse por Precios Medios de Mercado, como son los in-
muebles con construcciones cuyas tipologias constructivas sean de los siguientes usos: ofi-

13724

csv: BOA20170612008



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017

cinas, almacenamiento, comercial e industrial (excepto los bienes de interés cultural, mer-
cados y supermercados, industrias fabriles y servicios de transportes). Esto se lleva a efecto
recogiendo los coeficientes actualizados en el anexo |l.

El Instituto Aragonés de Estadistica, a solicitud de la Direccion General de Tributos, es el
oérgano que ha facilitado el calculo de los coeficientes aplicables en 2017 al valor catastral
para la estimacion del valor real de estos inmuebles radicados en ciertos municipios califi-
cados de relevancia turistica.

Finalmente, la resolucién contiene una prevision sobre determinados efectos temporales
que requiere una explicacion técnica. El valor comprobado por la administracion se obtiene al
multiplicar el valor catastral a la fecha del devengo por el coeficiente multiplicador correspon-
diente. Ahora bien, entre la determinacién de estos dos factores existe un desfase temporal.
Los valores catastrales correspondientes a un determinado ejercicio estan disponibles desde
el 1 de enero del afio considerado, mientras que en el calculo de los coeficientes operan unos
datos estadisticos que no son publicados hasta un momento posterior. Para este intervalo
temporal entre la disponibilidad de uno y otro, de manera transitoria, se prorrogaba (en la
orden equivalente del ejercicio precedente) el valor del coeficiente multiplicador del ejercicio
anterior, aun cuando se multiplica en el nuevo ejercicio anual por un valor catastral diferente.
El valor asi determinado tiene la naturaleza —y, por tanto, los efectos limitados— de valor de
referencia. Con la publicacion de los datos estadisticos necesarios se calcula el coeficiente de
la nueva anualidad, que ahora si, como medio de comprobacién de valor y aplicado sobre el
nuevo valor catastral viene a perfeccionar el calculo del valor comprobado justificando su
aplicacion a toda la anualidad de referencia.

La disposicion final primera de la Orden HAP/742/2016, de 1 de julio, (“Boletin Oficial de
Aragoén”, numero 140, de 21 de julio de 2016), establece que “la actualizacion de los coefi-
cientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo, el valor real de
determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana radicados en el territorio de la Comu-
nidad Auténoma de Aragoén, podra efectuarse mediante resolucion de la Direccion General
de Tributos, utilizando la metodologia aprobada en la Orden de 23 de agosto de 2012, del
Consejero de Hacienda y Administracién Publica, que se publicara en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Actualizacion de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el
valor real de determinados bienes inmuebles urbanos en municipios de relevancia turistica.

1. Se actualizan, respecto a los municipios incluidos en el anexo | a la presente resolucion,
los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo, el valor real
de determinados bienes inmuebles de naturaleza urbana definidos en el articulo 3.2 de la
Orden de 23 de agosto de 2012, del Consejero de Hacienda y Administracién Publica, por la
que se aprueban los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de
determinados bienes inmuebles urbanos, a efectos de liquidacion de los Impuestos sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Dona-
ciones, sobre los hechos imponibles devengados o que se devenguen durante los ejercicios
2010, 2011 y 2012, se establecen las reglas para la aplicacion de los mismos y se publica la
metodologia seguida para su obtencién (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 172, de 4 de
septiembre de 2012), y radicados en el territorio de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, a
efectos de la liquidaciéon de los hechos imponibles de los impuestos sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones deven-
gados o que se devenguen durante el ejercicio 2017.

2. Asimismo, se actualizan, respecto a los municipios incluidos en el anexo Il a la presente
resolucion, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar, por referencia al mismo,
el valor real de bienes inmuebles de naturaleza urbana con construcciones cuyas tipologias
constructivas sean de los siguientes usos: oficinas, almacenamiento, comercial e industrial
(excepto los bienes de interés cultural, mercados y supermercados, industrias fabriles y servi-
cios de transportes), a efectos de la liquidaciéon de los hechos imponibles de los impuestos
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y
Donaciones devengados o que se devenguen durante el ejercicio 2017.

Segundo.— Remisién normativa.

La regulacion y la metodologia empleada para la obtencion de los coeficientes actuali-
zados en la presente resolucion son las establecidas por la citada Orden de 23 de agosto de
2012, del Consejero de Hacienda y Administracion Publica.

13725

csv: BOA20170612008



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017

Tercero.— Utilizacién de los coeficientes como medio de comprobacion de valor.

Los coeficientes relativos a los municipios de la provincia de Huesca recogidos en los
anexos | y I, al tratarse de una simple actualizacion de los coeficientes del ejercicio prece-
dente, podran utilizarse, desde 1 de enero de 2017, unicamente como medio de comproba-
cion de valor.

Cuarto.— Supuestos de prérroga de los coeficientes como valores de referencia.

Los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados
bienes inmuebles urbanos ubicados en la Comunidad Auténoma de Aragon, se entenderan
prorrogados para los ejercicios siguientes con la consideraciéon de “valores de referencia”,
expresados por comparacion al valor catastral del presente ejercicio, en caso de que no se
procediera a su actualizacion.

Quinto.— Supuestos de inaplicabilidad de los coeficientes a hechos imponibles anteriores.

Los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados
bienes inmuebles urbanos ubicados en la Comunidad Auténoma de Aragon, no seran de apli-
cacion a los hechos imponibles devengados con anterioridad a la publicacion de las corres-
pondientes y futuras actualizaciones de periodicidad anual de dichos coeficientes, respecto
de los que, en las autoliquidaciones practicadas, se hubiere aplicado el valor de referencia
fijado por la Administracion Tributaria de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Sexto.— Efectos.
La presente resolucion tendra efectos desde el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 22 de mayo de 2017.

El Director General de Tributos,
FRANCISCO POZUELO ANTONI

13726

csv: BOA20170612008



Num. 110

Boletin Oficial de Aragoén

12/06/2017

Coeficientes multiplicadores del valor catastral para estimar el valor real de
determinados bienes inmuebles urbanos, ubicados en determinados municipios de
relevancia turistica, a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales
y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones de los hechos

ANEXO I

imponibles devengados o que se devenguen durante el ejercicio 2017.

Provincia MUNICIPIO
Huesca AISA 1,54
Huesca CAMPO 1,36
Huesca CANFRANC 1,59
Huesca CASTEJON DE SOS 1,20
Huesca CASTIELLO DE JACA 1,51
Huesca VILLANUA 2,21
Teruel ALCALA DE LA SELVA 2,30
Teruel MANZANERA 2,21
Teruel MORA DE RUBIELOS 1,93
Teruel RUBIELOS DE MORA 1,74

13727

csv: BOA20170612008



Num. 110 Boletin Oficial de Aragoén 12/06/2017
ANEXO II

Coeficientes multiplicadores del valor catastral para estimar el valor real de bienes
inmuebles de naturaleza urbana, ubicados en determinados municipios de
relevancia turistica, con construcciones cuyas tipologias constructivas sean de los
siguientes usos: oficinas, almacenamiento, comercial e industrial (excepto los
bienes de interés cultural, mercados y supermercados, industrias fabriles y
servicios de transportes), a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones
de los hechos imponibles devengados o que se devenguen durante el ejercicio
2017.

Provincia MUNICIPIO

Huesca BENASQUE 1,35

Huesca BIESCAS 2,34

Huesca JACA 2,01

Huesca PANTICOSA 1,35

Huesca SALLENT DE GALLEGO 1,65

13728

csv: BOA20170612008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida, por parte del candidato adjudicatario de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Materno Fetal del Servicio de Obstetricia y Gine
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Oncología Radioterápica de la Unidad de Bra


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar de Enferm
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Taller del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/758/2017, de 19 de mayo de 2017, del Consejero de Presidencia, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Acción Social Aragonesa.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2017, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en el Curso “Anatomía Social. Influencia del cuerpo humano en la sociedad, influencia de l
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2017, del Director General de Personal y Formación del Profesorado por la que se conceden horas de formación al profesorado participante en las VI Jornadas Aprendizaje-Servicio Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, de la Dirección General de Planificación y Formación Profesional, del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2017-2018 correspondiente a las enseñanzas de nivel

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/759/2017, de 30 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 11 de abril de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Estratégico de Servicios Sociales de Aragón para el periodo 2017-2020.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/760/2017, de 18 de mayo, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 296 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón y situado
	ORDEN DRS/761/2017, de 18 de mayo, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte 297 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Masía del Villarejo”, perteneciente a la Comunidad Autónoma de Aragón y situado

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2017-2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios de mantenimiento, conducción-gestión y asistencia de urgencias de los edificios interdepartamentales del Gobierno de Aragó

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Huesca, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, de un contrato de obras.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Huesca, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, de un contrato de suministros (arrendamiento sin opción de compra).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del Servicio de gestión y custodia de historias clínicas de los centros del sector de Teruel, número: PAS 1/GST/17.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto y tramitación ordinaria, en la modalidad de arrendamiento operativo sin opción de compra, el suministro de un equipo de cromatografía de gases para el Labor

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00043-2017.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.

	CONSORCIO PARA LA GESTIÓN, CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL TÚNEL DE BIELSA-ARAGNOUET Y SUS ACCESOS
	ANUNCIO del Consorcio para la Gestión, Conservación y Explotación del Túnel de Bielsa-Aragnouet y sus accesos, por el que se publica la modificación de los pliegos del procedimiento de licitación del contrato de obras denominado: Protección de taludes con


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de ejecución del Parqu

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.




